

Svar på interpellation (2016:55) av Johan Nilsson (M) om beredskap i stadens verksamheter för att ta emot barn och unga som riskerar att förlora sin förskole- och grundskoleplacering

Stockholm växer kraftigt och behovet av att både bygga ut befintliga förskolor, grundskolor och gymnasieskolor samt att bygga nya är stort. Majoriteten gör i budgeten 2017 storsatsning på detta. Vi tar en aktiv roll för att se till att staden klarar av att ta emot stora årskullar och hitta väl fungerande lokallösningar i hela staden. Vi åstadkommer mer än en fördubbling, från 1,1 miljarder kronor år 2014, till 2,3 miljarder år 2017 när det gäller investeringar i stadens förskolor och skolor.

Fråga 1. Kan du garantera att barnomsorgsgarantin kommer att upprätthållas framöver?

Stadsdelsförvaltningen uppdaterar årligen sina lokalförsörjningsplaner där de tar hänsyn till olika faktorer som påverkar behovet av förskoleplatser, till exempel prognoser, detaljplaner, kösituation och tillfälliga bygglov.

De senaste åren har stadsdelsnämnderna uppfyllt platsgarantin till kommunala förskolor, eller de fristående förskolor och pedagogisk omsorg som valt att ansluta sig till stadens gemensamma kö. Detta har stadsdelarna lyckats med trots en kraftig ökning av antalet förskolebarn i staden.

Prognosen för de närmaste åren är att den generella ökningen av antalet elever inte kommer att vara lika hög som tidigare.

Utbildningsförvaltningens bedömning är mot bakgrund av detta att stadsdelsförvaltningarna har goda förutsättningar att uppfylla platsgarantin även de kommande åren.

Fråga 2. Vad har staden för beredskap att ta emot alla de elever som idag riskerar att förlora sin plats när tillfälliga bygglovet går ut?

Beredskapen i staden för att ta emot alla elever är den som redovisas i Utbildningsförvaltningens lokalförsörjningsplan. Lokalförsörjningsplanen är ett verktyg för att staden på nämnd- och stadsledningsnivå ska ha möjlighet att planera det långsiktiga behovet av lokaler.

Utbildningsförvaltningen är medveten om antalet elever som är i behov av skolplats och för därför överläggningar med stadsbyggnadskontoret, SISAB och andra fastighetsägare för att säkra tillgången på skollokaler.

De lokaler som i dag har tillfälliga bygglov ersätts med – eller omvandlas till – permanenta byggnader allteftersom erforderliga bygglov och planer kan sättas i verket.

Utbildningsförvaltningen arbetar också kontinuerligt med att effektivisera lokalnyttjandet i stadens skolor. År 2014-2015 genomfördes en kapacitetsutredning i syfte att identifiera outnyttjad kapacitet i befintliga lokaler. Arbetet med utredningens resultat fortgår och väntas resultera i ett mer effektivt nyttjande av befintliga skollokaler sett över hela staden.

I lokalförsörjningsplanen redovisas varje skolas totalarea samt hur stor del av arean som består av tillfällig lokalarea. Av denna redovisning framgår att 38 av Stockholms 144 kommunala grundskolor har någon form av tillfällig lokalyta och i de flesta fall rör det sig om en begränsad del av skolans totala area. Det går således inte att tala om att 534 skolor berörs av problematiken med tillfälliga bygglov. En viss andel tillfälliga lokaler är också en nödvändighet i lokalförsörjningsarbetet. Tillfälliga lokaler används bland annat för att möta behovet vid evakueringar och tillfälliga elevantalsökningar.

Fråga 3. Hur avser ni komma till rätta med den situation som vi nu befinner oss i?

Utbildningsförvaltningen har i uppdrag att se till att alla elever boende i staden får en skolplats. Detta kommer att lösas genom god planering enligt lokalförsörjningsplanen och andra insatser i samarbete med stadens fastighetsägare, både kommunala och privata. Ett viktigt verktyg i detta arbete är SAMS (samordnad grundskoleplanering i Stockholm) som innebär ett förtätat samarbete mellan bland andra utbildningsnämnden, exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden och SISAB kring frågor om skolplanering. En planeringsinriktning för utbyggnad av grundskolor enligt SAMS godkändes av kommunstyrelsen i juni 2016.

Det för majoriteten självklara målet är att alla stockholmare ska kunna lita på att det finns bra och attraktiva förskolor och skolor nära hemmet oavsett var i staden man bor.

Stockholm den 21 november 2016

Olle Burell